2017年 6月ྜྷ日

報道関係各位

海外へ䛾日本文䞉武蔵野文䛾発信

留学生䞉在住外国人を対象䛸䛧た䛄Bilingual Kabuki Workshop䛅

開催䛾䛤案内

～前進座䛾歌舞伎俳優を講師䛻䛚招䛝䛧䚸英語䛸日本語䛷演技体験～

成蹊大学䠄東京都武蔵野市䠅䛷䛿䚸海外へ䛾日本文䞉武蔵野文䛾発信を目的䛸䛧䛶䚸

本学留学生䚸近隣大学留学生䚸武蔵野市あ䜛い䛿近隣䛾市区内在住䛾外国人を対象䛻䚸

䛄Bilingual Kabuki Workshop䛅を開催いた䛧䜎䛩䚹

当日䛿䚸文学部䛾日比野教授䛻䜘䜛講演䠄英語䠅䛻続䛝䚸前進座䛾俳優を講師䛻䛚招䛝䛧䚸

䛂歌舞伎十八番䛃䛾うち䛄毛抜䛅䛾名場面を講師䛾指ᑟをཷ䛡䛴䛴演䛨䛶䜏䜛䚸参加者体験型

䛾ワ䞊䜽ショップ䛸䛺䜚䜎䛩䠄英語通訳䛴䛝䠅䚹

前進座䛿䚸地元䞉ྜྷ祥寺を長䜙く根拠地䛸䛧䚸昨年創立 85 周年を迎えた老舗䛾劇団䛷䚸戦

前䛛䜙歌舞伎十八番䛾ୖ演䛷定評䛜あ䜚䜎䛩䚹

演目䛿䛂歌舞伎十八番䛃䛾一䛴䛷あ䜛䛄毛抜䛅䚹䛄毛抜䛅䛿䚸1742 年䛻初演䛥䜜䚸1909 年䛻

再演䛥䜜䛶以来䚸大䛝䛺毛抜䛝や巨大䛺磁石䛾䜘う䛺誇張䛥䜜たᑠ道具をう䜎く使う䛣䛸もあ䜚䚸

䛪䛳䛸人気を得䛶い䜎䛧た䚹

䛤多忙䛸䛿存䛨䜎䛩䛜䚸䛬ひ䛤ྲྀ材賜䜚䜎䛩䜘う宜䛧く䛚願い申䛧ୖ䛢䜎䛩䚹

敬具

開催概要

䛄Bilingual Kabuki Workshop䛅

内容 ： 歌舞伎䛻䛴い䛶英語䛻䜘䜛講義䚸演技体験

日時 ： 2017年 6月 23日䠄金䠅 18：30～20：30

会場 ： 成蹊大学 6号館地ୗ カフェ＆ホ䞊ル COMMichi

      䠄武蔵野市ྜྷ祥寺⏫ 3-3-1䠅

参加者 ： 本学留学生䚸近隣大学留学生䚸武蔵野市あ䜛い䛿近隣䛾市区内在住䛾外国人

備 考  ： 途中退出可能

以ୖ

本件䛻関䛩䜛䛚問ྜ䛫䞉䛤ྲྀ材䛚申込䜏先

成蹊学園 企⏬室 広報䜾ル䞊プ 担当：猪狩䠄い䛜䜚䠅

TEL.0422-37-3517 FAX.0422-37-3704 E-mail.koho@jim.seikei.ac.jp

※取材をࡈ希望ࡢ方ࠊࡣ企画室広報グループまでࡈ連絡くだࡉいࠋ

歌舞伎ワークショップ

歌舞伎 毛ࠗ
け

抜
ࡁࡠ

࠘を演ࡻࡋࡲࡳ࡚ࡌうࠋ経験ࡣ一ษ不要࡛ 英語日本語ࠋࡍ 行࡛わࠋࡍࡲࢀ

華やࡣ࡛ࡉ世界࡛一ࠊを誇ࡿ演劇ࢪャンࣝ触ࡿࢀ貴㔜࡞機会࡛ࠋࡍ

皆様ࣜࡢࡽクࢫ࢚ト応えࠊ今年も実施ࡲࡾ࡞

ࠊࠗࡘ一ࡢ歌舞伎十八番ࡣ昨年ࠋࡓࡋ 鳴神࠘ࡢワ࣮

クࢩョップをࠊࡀࡓࡋࡲࡋ今年も同ࡌく歌舞伎十八

番ࡢ一࡛ࡘあࠗࡿ 毛抜 を࠘演ࠋࠗࡍࡲࡌ毛抜 ࡣ࠘ 1742

年初演1909ࠊࢀࡉ 年再演࡚ࢀࡉ以来ࠊ大࡞ࡁ

毛抜ࡁや巨大࡞磁石ࡼࡢう࡞誇張ࡓࢀࡉᑠ道具を

うࡲく使うࡇもあࡗࡎࠊࡾ人気を得࡚いࠋࡓࡋࡲ

㸦ཱྀ絵ࡣ粂寺弾正を演ࡓࡌ九世市川團十郎ࡀ元禄

見得を࡚ࡋいࠋࡲࡉࡿ早稲田大学演劇博物館提供㸧

成蹊大学࡛ࠊࡣ日本最ྂࡢ劇団ࡢ一࡛ࡘあࡿ前進座

アマࡿあࡢ関心歌舞伎ࠊࡋࡁ招࠾俳優を講師ࡢ

チュア向けワ࣮クࢩョップを開催ࠋࡍࡲࡋ参加者

Ⓩ場人物を演ࡢ両方࡛ࠗ毛抜࠘ࡢ日本語英語ࠊࡣ

ࡢム感ࢬࣜࠊࡾ見得をษࠖࠕࠋࡍࡲࡧを学ࡇࡿࡌ

あࡿ台詞を言ࠊ࡛ࡇࡿࡳ࡚ࡗ歌舞伎ࡢࡣ࡛ࡽ࡞身

体や声ࡢ使い方を実際体験࡚ࡿࡍもࡼい機会

 ࠋࡍ࡛

開催日時 2017年 6月 23日㸦金㸧

午後 6時 30ศ開始㸦午後 8時 30ศ終了予定㸧

開催場所 成蹊大学࢝ࡕࡳࡇフ࢙㸦大学６号館地ୗ㸧

武蔵㔝市ྜྷ祥寺町 3-3-１㸦裏面ࡢ地図をࡈ覧くࡉࡔい㸧

前Ⓩ録を࢜ンࣛイン࡛行࡚ࡗくࡉࡔいࠋ

http://bit.ly/kabuki2017 を開ࠊࡁRegister㸦Ⓩ録㸧あࡿ緑色ࡢボタンをクࣜック࡚ࡋくࡉࡔいࠋ

ワ࣮クࢩョップࡣ汚࡚ࢀもいいࠊ動ࡁやࡍい格好࡛࠾越ࡋくࡉࡔいࠋ更衣室も用意࡚ࡋあࠋࡍࡲࡾ

成蹊大学文学部教授࣭日比㔝ࡣࡏ問いྜわ࠾
ࡦ ࡧ ࡢ

啓
けい

 㸦hibino@fh.seikei.ac.jp㸧࡛ࡲ

成蹊大学࡛ࠊࡣ海外へࡢ日本文࣭武蔵㔝文Ⓨ信ࡢ一環ࠊ࡚ࡋ歌舞伎関ࡿࡍ参加者体験型ࡢワ࣮クࢩョップを

行いࠋࡍࡲ歌舞伎ࡘい࡚英語࡛講義ࡿࡍもࠊ実際役者ࡀ歌舞伎を演ࡽࡉࠊࡌ参加者も指ᑟを受け࡛ୖࡓ演

技を体験ࠋࡍࡲࡋワ࣮クࢩョップࡢ対象者ࠊࡣ本学留学生ࠊ近隣大学留学生ࠊ武蔵㔝市あࡿいࡣ近隣ࡢ市区内在住ࡢ外国

人࡞約 40人࡛ࠋࡍ

http://bit.ly/kabuki2017
mailto:hibino@fh.seikei.ac.jp

Map of Seikei University㸦成蹊大学㸧

• JR中央線࣭総武線࣭京王井ࡢ頭

線ྜྷࠕ祥寺ࠖ駅ୗ車

祥寺ྜྷࠕ • 駅ཱྀࠖバࢫ乗ࡾ場 1࣭

2番ࡾࡼ関東バ࡛ࢫ約 5ศ/㺀成

蹊学園前㺁ୗ車

徒歩約ࡾࡼ祥寺ࠖ駅ྜྷࠕ • 15ศ

• 詳ࡋくࡢࡇࡣペ࣮ࢪをࡈ覧く
 いࡉࡔ

http://www.seikei.ac.jp/univers

ity/eng/aboutus/access_campu

s.html

 Campus Map of Seikei University

https://www.google.co.jp/maps?q=東京都武蔵野市吉祥寺北町3－3－1&amp;hl=ja&amp;ie=UTF8&ll=35.711604,139.573402&amp;spn=0.018085,0.034676&sll=36.5626,136.362305&amp;sspn=36.344012,71.015625&amp;brcurrent=3,0x6018ee5408a202a1:0xae6b939e45d81d41,0&amp;z=15